

Nro.

181.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 9go Sierpnia 1796.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 13. Lipca. W. X.
Toskański pisał do Jenerała *Buonaparte* z okazji areztowanego i do Florencyi pod eskortą zaprowadzonego Rządcy Liworno, Pana *Spagnochi Piccolomini*, list następujący: „Jenerale! Jenerał *Spagnochi*, areztowany z rozkazu W Pana, stanął tu w Florencyi. Moja delikatność tego wymaga, abym go póty trzymał w areście, póki mi powody tey ostrożności nie będą objawione, które iednak muszę w cześnie

N 2

uznać

uznać za gróntowne. Potym dopiero dam WaćPanu, Rzeczypospolitey Francuskiey i całej Europie przykład sprawiedliwości zgodney z prawami kraiu, którym podlegać mam sobie nie odzownie za pierwszy obowiązek. Powierzam list ten na ręce mego Marszałka M. *Manfredini*, któremu proszę się zwierzyć tego wszytkiego, co obwinia Pana *Spagnochi*. Nad to możesz WaćPan wynurzyć się przed nim z wszelkimi układami zabezpieczającemi spokojność mego kraiu. Nakoniec życzyłbym sobie mocno mieć co na piśmie od WaćPana, gdyż przy dzisiejszych okolicznościach do zabezpieczenia mego kraiu i spokojności własney, zdaie mi się to być potrzebne. Jestem z naywyższym szacunkiem. *Ferdynand.*

Jenerał Buonaparte dał odpowiedź na ten list, w której wyszczególnia powody areztu Rządu Liworno. Potym sam się udał do Florencyi, końcem rozmówienia się z Wielkim Xiążęciem, i obmyślenia środków zabezpieczających neutralność Toskanii.

Kommissarz *Salicetti* dowiedziawszy się o rozsianych na siebie potwarzach w różnych piśmiech, iakoby sprzyiał klubom

bom Włokiem, i za to miał być odwołany do Paryża, kazał umieścić w *żurnalu Louveta* następująca obronę: „Za naszym przybyciem do Medyolanu, znaleźliśmy tam od kilku dni ufomowane towarzystwo ludu, prócz którego w całych krajach zdobytych nie widziano więcej. W ten moment doniósłem o tym z Jenerałem en Szef Direktoryatowi. Na koniec postrzegłszy, że to zgromadzenie może zamieścić spokojność, rozproszyłem je dnia 22. Maia w niebytności Jenerała i t. d. „

Pierwsze posunięcie się Francuzów od *Düsseldorf* ku *Wetzlar*, i ich retyrada uczyniona dla zwabienia Austryaków do niższego Renu, i ułatwienia przejścia Jen: *Moreau* pod *Kebl*, ugruntowała całą pomyślność oręża naszego tej kampanii w Niemczech. Ze retyrada od *Wetzlar* była wybiegiem sztuki wojennej, okazuje się z listu Jenerała *Kleber* pod 18. Czerwca danego do Direktoryatu po pierwszym zwycięstwie przy *Uckerath* i *Altenkirchen*. W tym wyraża między innymi: „Niech to nie zastanawia Direktoryat, że my z czasem znowu uczyniem retyradę ku *Düsseldorf*.
Ten

(1444)

Ten obrot potrzebny jest do wykonania całego planu operacyi wojennych.

WŁOCHY.

Z *Bononii* dnia 12. *Lipca*. Okoliczności pokrómionego buntu mieszkańców *Lugo*, lepiej wyszczegulniaią późniejsze doniesienia. Ci złączywszy się z różnemi bandami bliskiey okolicy, więcey okazali męstwa w opieraniu się Francuzóm, aniżeli by kto był sądził. Zaczepieni od dwóch kolumn, staneli im w brew, i bijąc się przez trzy godzin, ranili Francuzom z ubitemi około 200. ludzi; że zaś sami stracili w ległych na poboiowisku przeszło 1000. głów, i obskoczeni zewsząd, nie mogli już trafić do porządku z pomieszaną tłuszcą, z tych miar musieli się rozpierzchnąć na wszystkie strony, i ratować tym sposobem z pewnego niebezpieczeństwa życie. Po tym zwycięstwie Francuzi weszli do *Lugo*, gdzie rozruszony żołnierz rąbał w łutaki tych wszystkich, których spotkał z orężem w ręku. Miasto przez trzy godziny było plondrowane. Kobiety, dzieci,

ci, i bezbronni uszli tylko żelaza rozdrażnionego żołnierstwa. Dnia 9. diwizya z *Lugo* powróciła znowu do *Bononii* przyprowadziwszy z sobą 28. jeńców, których osadzono tu w więzieniu publicznym. Łupy zabrane na tey wyprawie, przedawane zaraz były na Rynku Bonońskim.

W *Cesana* miasteczku *Romagnii* lud rzucił się także na Jenerała i Kommissarza Francuskiego, którzy powracali z *Ancona*. Szlachta tylko z Magistratem potrafiła się oprzeć zuchwałym, a tym sposobem ratować życie owych 2. Francuzów. Wystana natychmiast część kawaleryi do *Cesana*, poimała kilku dowódców tamtejszych, którzy tu do więzienia wtrąceni zostali. Jenerał *Angereau* wydał proklamacyą do dystryktu *Ferrary*, dokąd należy *Lugo*, w której nakazuje niezwłocznie mieszkańcom wydać wszystką broń domową. Dnia 10. rzeczonny Jenerał, zostawiwszy 400. ludzi garnizonem w naszym mieście, wyruszył do *Legnago*, gdzie Republikańskie zakładają potężny obóz, a nadwód swej wspaniałości, na proźby Szlachty

chty Bonońskiey, kazał udarować wolnością wszystkich buntowników z *Lugo i Cesena* tu więzionych. — *J. Buonaparte* powracając z *Florecyi*, z wielkimi okazyłościami przyjmowany był w *Bononii*. Dnia 4 t. m. udał się do Senatu, gdzie czytał list swój zalecający Bonończyków Dyrektoryatowi. Potym miał przemowę do zgromadzonych, i żegnał ich wyjeżdżając za ten moment do głównej kwatery w *Roverbello*. Nazajutrz Rzeczpospolita Bonońska wysłała trzech Pełnomocników swoich do Paryża, to jest: Senatora *Savioli*, Doktora *Conti* i Kapca *Bologna*. — Wszystkie składy i towary kupców Angielskich w *Bononii*, z konfiskowane zostały 11. t. m. na konto Rzeczypospolitey Francuskiej.

Xieństwo *Massa i Carrara*, lenne Cesarza Rzymskiego, opanowane także od Francuzów i za wolne ogłoszone zostały. Dnia ieszcze 30. z. m. weszli tam byli Republikanie bez najmniejszego odporu pod kommandą Bryg: *Lamier*, i ogłoszili kray ten za przyłączony do Francyi, nakazali wszystkim lennikom Cesarzkim, aby we 24. godzinach zgromadzili się do *Massa*, i złożyli tam hold nowy

wey zwierzchności. — Dnia 3. t. m. wszczepiono tam wierzód uroczystych obchodów drzewo wolności, potym zabrawszy znaczne kontrybucye, gdy się Francuzi ztamtąd oddalać mieli dnia 7. zgromadzili mnóstwo ludu, który zachęcany był przez obywatela *Cavaccia* do postulzeństwa i sprzyiania nowemu Rządowi. Nakoniec wybrano 48. Konsulów, którzy składać mają municypalność tamteyszą na 6. miesięcy, a tym czasem układać się będzie nowa Konstytucya Republikańska.

Na morzu śródziemnym tak nadzwyczajna zwiia się liczba korsarzów Francuskich, że wszelki handel dla niebezpieczeństwa, ustawać tam musi. Wice-Król Korsyki, chcąc spłoszyć psotnych tych Republikanów, kazał uzbroić wiele statków, którym wyznaczył za każdą zdobycz Francuską dobre nadgrody. Ten sposób dotąd się udał; bo schwytanym 7. statków nieprzyjacielskich, przyprowadzono już do *Fiorenzo*.

Z *Nicei* piszą, że tam znowu nakazano, zgromadzać żywności, i inne potrzeby dla 25,000. infanteryi, a 2000. jazdy, która z Francyi ma w krótce ma-
sze-

Szerować w posiłek armii Włoskiej. Głoszą, że prócz tey sily, od niższych Alpów przeznaczono ieszcze 36000. wojska do Lombardyi.

Twierdzą, że Francuzi żądają od Jenuy 24. miliony, i poddania zamku przy latarni nadmorskiej.

NIEMCY.

Z Bazylei dnia 8. Lipca. Przybyli tu Pełnomocnicy Württembergski i Baadeński dla zawarcia pokoju z Francją, odesłani zostali przez Pana Barthelemy do Paryża. Rieczony Minister oświadczył zaraz zesłanym Pełnomocnikom, iż inaczej rozpoczęte nie będą negocyacye pokojowe, póki Xiążę Württemberg z Margr: Baadeńskim nie zaręczą, że summy kontrybucyjne Francyi od Stanów Szwabskich wypłacone będą.
